
D.D.S. n.2189 /S6

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO 6 “MANIFESTAZIONI, SPETTACOLO ED INIZIATIVE TURISTICHE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n.10 del 15/05/2000;
VISTO  l'art.  39  della  Legge  Regionale  n.  2  del  26  marzo  2002,  che  autorizza  l'Assessore
Regionale al Turismo a promuovere e realizzare direttamente, anche mediante convenzioni con
organismi privati, manifestazioni ed eventi;
VISTO  il  D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli
Enti Locali;
VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134;
VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. L.  n. 118
del 23.06.2011;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68
della L.R. n. 21/2014;
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”pubblicata
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. n. 3 del 15 gennaio 2025; 
VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2025/2027” pubblicata sulla  Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3 del 15
gennaio 2025 - supplemento ordinario; 
VISTA la Deliberazione n. 2 del 16/01/2025 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2.
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e
Piano degli indicatori”;
VISTA la  Legge Regionale 18 novembre 2024 n. 28  “Variazioni al Bilancio di Previsione della
Regione per il triennio 2024-2026” e relative note;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";
VISTO il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n.3, pubblicato
nella G.U.R.S. - parte prima - n. 25 del 1 giugno 2022 ;
 VISTO  il  D.D.G.  n.  2496/DG  del  06/10/2022,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni
Culturali, dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 18/11/2022, con il
quale si approva il contratto individuale di Dirigente Responsabile del Servizio 6 "Manifestazioni,
Spettacolo ed Iniziative Turistiche" del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al
Dott. Giuseppe Librizzi a far data dal 16/06/2022 fino al 31/12/2024, prorogato con il D.D.G. n.
4745/A1 del 27/12/2024 fino al 30/06/2025, prorogato con il D.D.G. n.2176/A1 del 30/06/2025 per
ulteriori sei mesi fino al 31/12/2025;
VISTA  la Circolare n.11360  del 4 aprile 2022 che disciplina le modalità di presentazione della
documentazione  necessaria  per  la  concessione  del  cofinanziamento  delle  iniziative  di  importo
ridotto, c.d. patrocini onerosi;



VISTA  l'istanza  presentata  dalla  ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  BERSAGLIERI  DI
MESSINA – Via dei Gladioli, 6 98039 Messina (ME) – C.F. 90061680873 - in data 29/05/2024,
acquisita agli atti ns. prot. n.18142 del 03/06/2024, con la quale è richiesto un patrocinio oneroso
per  la  realizzazione  della  manifestazione  “II  RADUNO  ASSOCIAZIONE  NAZIONALE
BERSAGLIERI PROVINCIA MESSINA”  svolta a Messina (ME)  il 29 Giugno 2024 e il 30
Giugno 2024;
VISTA la nota assessoriale n. 2212/GAB del 27/06/2024 con la quale è stato concesso il patrocinio
oneroso di € 2.000,00 all’Associazione individuata al capo precedente; 
VISTO il D.D.S. n. 1774/S6 del 27/06/2024 con il quale è stata impegnata, al numero 232 sub 03,
la somma di € 2.000,00 sul capitolo 472540 del Bilancio della Regione Siciliana per l'es.fin. 2024–
Codice  Piano  dei  Conti  U.1.04.04.01.001  - ove  risulta  beneficiaria  la  ASSOCIAZIONE
NAZIONALE BERSAGLIERI DI MESSINA ;
VISTA la  documentazione  prodotta  a  consuntivo  dalla  ASSOCIAZIONE  NAZIONALE
BERSAGLIERI DI MESSINA  trasmessa con nota del 31/12/2024, acquisita agli atti ns. prot. n.
230/S6  del  03/01/2025  i  ma  esaminata  successivamente  alla  chiusura  del  procedimento  di
riaccertamento  dei  residui,  dunque  non  idonea  a  rendere  esigibile  e  liquidabile  la  somma,
reimputata conseguentemente all’esercizio 2025;;
CONSIDERATO  che  la  suddetta  documentazione  risulta  conforme  a  quanto  previsto  dalla
Circolare n. 11360 del 04/04/2022 relativamente alle spese per la concessione di patrocini onerosi;
CONSIDERATO  che con il Riaccertamento Ordinario dei Residui Passivi , definito con il D.D.
n.861 del 30/04/2025,  l'impegno n. 232 sub 2 di cui al D.D.S. n. 1774/S6 del 27/06/2024  è stato
reimputato sul cap. 472540 es. finanziario 2025  – Codice Piano dei Conti U.1.04.01.02.001 -per
un importo pari  ad € 2000,00;

       CONSIDERATO che, a seguito dell’esame della documentazione prodotta, il consuntivo è pari ad €
3938,20 e, quindi, il contributo da liquidare alla ASSOCIAZIONE NAZIONALE BERSAGLIERI
DI MESSINA risulta essere pari ad € 1969,10;

          RITENUTO di dover provvedere a ridurre l’impegno n. 232, sub 03, sul cap. 472540 – codice piano dei
conti U.1.04.04.01.001 -  di cui al D.D.S. n.D.D.S.1774/S6 del 27.06.2024 per un importo pari ad € 30,90
che costituisce economia di spesa;

           RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione dell'importo di € 1.969,10 fuori campo
Iva ai sensi del DPR 633/72, in favore della ASSOCIAZIONE NAZIONALE BERSAGLIERI DI
MESSINA – Cod.Fisc. XXX - mediante emissione di mandato di pagamento, con modalità 61 “SEPA
Credit Transfer” sull’IBAN XXX  del c/c intestato alla stessa Confraternita;
ATTESO che attraverso l’attestazione di esenzione DURC n. INAIL_49773445 del 01/07/2025 si è
accertato che la richiesta per l’Associazione di cui ai capi precedenti “E’ stata annullata in quanto il
codice fiscale non risulta presente negli archivi dell’Istituto”;  
CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento
e, nello specifico, di questo Servizio e che risulta concluso, secondo le norme e le disposizioni
vigenti, il previsto iter istruttorio, attestandosi la regolarità procedimentale del medesimo sotto il
profilo giuridico, amministrativo e contabile;

                                                                          DECRETA

Art.1)  Provvedere  a  ridurre  l’impegno  n.  232,  sub  03,  sul  cap.  472540  –  codice  piano  deconti
U.1.04.04.01.001 -  di cui al .D.D.S.1774/S6 del 27.06.2024  per un importo pari ad  € 30,90 che
costituisce economia di spesa

Art. 2) Provvedere alla liquidazione in favore del beneficiario sottoelencato per le somme a fianco
indicate:

- ASSOCIAZIONE NAZIONALE BERSAGLIERI DI MESSINA  – Via dei Gladioli, 6
98039 Messina (ME) – C.F.XXX  - per un importo di € 1969,10 quale bonus concesso dall'
On.le Assessore con nota  n. 2212/GAB del 27/06/2024   relativamente alla manifestazione
“II  RADUNO  ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  BERSAGLIERI  PROVINCIA



MESSINA”  svolta a Messina (ME)  il 29 Giugno 2024 e il 30 Giugno 2024,  mediante
emissione di mandato di pagamento, con modalità 61 “SEPA Credit Transfer”, sull’IBAN
XXX  del c/c intestato alla stessa Associazione ;  

Art. 2)   L'importo complessivo di €  € 1969,10, grava sul cap. 472540 dell'es.fin.2025 – Codice
Piano dei Conti U.1.04.04.01.001 - a fronte dell'impegno 232 sub 2 assunto con D.D.S. n. 1774/S6
del 27/06/2024, reimputato con il  Riaccertamento Ordinario dei Residui Passivi  di  cui al  D.D.
n.861 del 30/04/2025.
           
Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  Regionale
Turismo,  Sport  e  Spettacolo,  ex  art.  68  l.r.  12.8.14,  n.  21  e  ss.mm.ed  ii.  e  trasmesso  alla
Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Palermo lì  01.07.2025

                                     Il Dirigente del Servizio
     Il Funzionario Direttivo                                                                       Dott. Giuseppe Librizzi
Dott.Vincenzo Paolo Criscuoli                                                                            F.to
Firma omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs.39/1993

                       


